



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成19年1月30日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所(所属部) 大証市場第一部
 コード番号 8308 東証市場第一部
 (URL <http://www.resona-gr.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 水田 廣行
 責任者役職・氏名 執行役財務部長 東 和浩 TEL 03-3287-2131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有 (詳細別紙)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有 (詳細別紙)

連結(新規) 0社 (除外) 14社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	833,378	(9.5)	300,804	(8.5)	551,608	(107.6)
18年3月期第3四半期	761,157	(0.0)	277,266	(2.7)	265,722	(16.2)
(参考)18年3月期	1,047,056		368,341		383,288	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	48,400	18	29,286	66
18年3月期第3四半期	23,361	65	11,822	19
(参考)18年3月期	31,943	14	17,053	0

(注) 経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率1株当たり情報については、次頁注記ご参照

[参考]
 (*)優先株式発行総額を控除しない場合

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	1株当たり純資産(*)
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	40,249,408	2,350,943	5.5	35,175 92	192,508 69
18年3月期第3四半期	40,535,287	1,544,103	3.8	87,366 77	135,762 92
(参考)18年3月期	40,399,547	1,657,084	4.1	78,499 52	143,643 64

(注) 自己資本比率は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、銀行法第52条の25の規定に基づき連結自己資本比率の基準を定める件(平成10年大蔵省告示第62号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。1株当たり情報については、次頁注記ご参照

3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

19年3月期第3四半期までの損益状況は順調に推移しており、平成18年11月22日に公表した19年3月期の通期の業績の見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	1,050,000	350,000	560,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 46,893円 22銭

上記予想は現在における入手可能な情報に基づいており、今後様々な要因によって変動する可能性があります。

四半期財務情報の作成等に係る事項

当社は、中間連結財務諸表規則及び中間財務諸表等規則をベースとしつつ、以下の通り「会計処理の方法における簡便な方法」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

(1) 会計処理の方法における簡便な方法

主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前中間決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、直前中間決算期に見積もった将来所得を基礎に回収可能性を検証する等簡便な計算方法を使用しております。

(2) 連結及び持分法の適用範囲の異動

あさひ銀リテールファイナンス株式会社、Resona Preferred Capital (Cayman)1 Limited、Resona Preferred Capital (Cayman)2 Limited、Resona Preferred Capital (Cayman)3 Limited、Resona Preferred Capital (Cayman)4 Limited、Resona Preferred Capital (Cayman)5 Limited、Resona Preferred Capital (Cayman)6 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)1 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)2 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)3 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)4 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)5 Limited、Resona Preferred Securities (Cayman)6 Limited、及び Resona Preferred Finance (Cayman) Limited は、清算により連結の範囲より除外しております。

経営成績（連結）の進捗状況及び財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社グループの当四半期における連結経常収益は前年同期比 722 億円増加して 8,333 億円、連結経常利益は前年同期比 235 億円増加して 3,008 億円、連結純利益は前年同期比 2,858 億円増加して 5,516 億円と大幅な増収増益となりました。これは、資金利益や役務取引等利益が増加したことなどに加えて、当社を連結納税親会社とする連結納税主体の繰延税金資産算出に係る将来課税所得の見積もり期間を 1 年から 5 年に見直したことによるものであります。通期の業績見通しの達成につきましては、当社の子会社である傘下銀行における業務純益の積上げ努力などにより、順調に推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末の総資産（連結）は前年同期比 2,858 億円減少し、40 兆 2,494 億円となりました。運用面では、貸出金が前年同期比 6,527 億円増加の 26 兆 3,054 億円、有価証券が前年同期比 5,607 億円増加の 7 兆 8,143 億円とそれぞれ大きく増加した一方、コールローン及び買入手形は前年同期比 6,079 億円減少し、1 兆 756 億円となりました。また、調達面では、預金と譲渡性預金を合わせた資金量が前年同期比 719 億円減少し、32 兆 9,838 億円となっております。

〔注〕 当社は平成 17 年 8 月に発行済株式 1,000 株を 1 株に併合しております。1 株当たり情報については平成 18 年 3 月期期首に当該株式併合があったものと仮定して、記載しております。

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年3月期末)
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	1,287,552	2,136,886	849,334	1,691,016
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	1,075,686	1,683,653	607,966	986,886
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	43,197	33,770	9,426	47,565
買 入 金 銭 債 権	300,582	148,195	152,387	141,616
特 定 取 引 資 産	578,714	1,115,059	536,345	678,848
金 銭 の 信 託	10,015	-	10,015	-
有 価 証 券	7,814,398	7,253,628	560,769	8,021,995
貸 出 金	26,305,455	25,652,699	652,755	26,209,603
外 国 為 替	88,381	90,717	2,335	89,512
そ の 他 資 産	926,243	789,257	136,985	889,620
有 形 固 定 資 産	406,990	-	-	-
無 形 固 定 資 産	42,856	-	-	-
動 産 不 動 産	-	445,291	-	442,422
繰 延 税 金 資 産	263,805	3,891	259,914	3,509
連 結 調 整 勘 定	-	30,548	-	28,804
支 払 承 諾 見 返 金	1,657,458	1,735,797	78,339	1,721,237
貸 倒 引 当 金	537,153	569,627	32,474	538,454
投 資 損 失 引 当 金	14,777	14,483	293	14,636
資 産 の 部 合 計	40,249,408	40,535,287	285,879	40,399,547
(負 債 の 部)				
預 譲 渡 性 預 金	30,520,014	31,297,434	777,419	31,597,248
コ ー ル マ ー 及 び 売 渡 手 形	2,463,860	1,758,380	705,480	1,723,740
売 現 先 勘 定	255,075	968,609	713,534	923,125
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	136,898	409,490	272,592	240,480
特 定 取 引 負 債	141,377	387,867	246,489	154,458
借 用 金	83,608	74,347	9,261	71,090
外 国 為 替	455,674	271,023	184,651	241,907
社 会 債	4,840	9,298	4,458	5,485
信 託 勘 定 借 借	939,297	754,104	185,193	763,438
そ の 他 負 債	414,753	454,446	39,693	426,112
退 職 給 付 引 当 金	774,511	613,241	161,269	641,039
事 業 再 構 築 引 当 金	3,841	2,989	851	3,437
店 舗 チ ャ ン ネ ル 改 革 引 当 金	96	211	115	171
特 別 法 上 の 引 当 金	2,414	2,823	409	2,731
繰 延 税 金 負 債	0	0	-	0
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	607	50,931	50,324	25,083
支 払 承 諾	44,135	44,845	709	44,844
支 払 承 諾	1,657,458	1,735,797	78,339	1,721,237
負 債 の 部 合 計	37,898,465	38,835,843	937,378	38,585,634
(純 資 産 の 部)				
資 本 金	327,201			
資 本 剰 余 金	326,509			
利 益 剰 余 金	1,270,411			
自 己 株 式	832			
株 主 資 本 合 計	1,923,290			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	227,208			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	16,419			
土 地 再 評 価 差 額 金	61,359			
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,518			
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	270,630			
少 数 株 主 持 分	157,023			
純 資 産 の 部 合 計	2,350,943			
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	40,249,408			
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分		155,341		156,829
(資 本 の 部)				
資 本 金		327,201		327,201
資 本 剰 余 金		263,501		263,505
利 益 剰 余 金		631,551		749,118
土 地 再 評 価 差 額 金		62,397		62,396
株 式 等 評 価 差 額 金		262,187		257,388
為 替 換 算 調 整 勘 定		2,263		1,946
自 己 株 式		472		579
資 本 の 部 合 計		1,544,103		1,657,084
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計		40,535,287		40,399,547

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下同様)

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	比 較	(参 考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
経常収益	833,378	761,157	72,221	1,047,056
資金運用収益	482,894	451,315	31,578	609,931
(うち貸出金利息)	(380,028)	(373,858)	(6,169)	(495,591)
(うち有価証券利息配当金)	(62,679)	(54,553)	(8,126)	(79,881)
信託報酬	26,881	20,145	6,736	36,684
役務取引等収益	146,054	141,601	4,453	211,351
特定取引収益	11,313	550	10,762	5,177
その他業務収益	52,089	62,355	10,266	75,688
その他経常収益	114,145	85,189	28,956	108,222
経常費用	532,574	483,891	48,682	678,714
資金調達費用	69,257	43,680	25,576	60,128
(うち預金利息)	(34,826)	(21,797)	(13,029)	(29,077)
役務取引等費用	35,743	39,269	3,526	66,914
特定取引費用	372	5,338	4,965	202
その他業務費用	37,815	23,000	14,814	42,925
営業経費	272,434	270,590	1,844	384,049
その他経常費用	116,950	102,011	14,938	124,495
経常利益	300,804	277,266	23,538	368,341
特別利益	21,362	47,821	26,458	57,960
特別損失	5,293	22,680	17,386	23,769
税金等調整前四半期(当期)純利益	316,874	302,407	14,466	402,531
法人税、住民税及び事業税	8,538	13,502	4,964	15,676
法人税等調整額	252,828	13,157	265,985	9,103
少数株主利益	9,555	10,025	470	12,670
四半期(当期)純利益	551,608	265,722	285,886	383,288

要約第3四半期株主資本等変動計算書

(金額単位：百万円)

	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	
直前連結会計年度末残高	327,201	263,505	749,118	579	1,339,245
当四半期中の変動額					
新株の発行		63,000			63,000
剰余金の配当			31,351		31,351
四半期純利益			551,608		551,608
自己株式の取得				276	276
自己株式の処分		3		23	27
土地再評価差額金取崩			1,036		1,036
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	63,003	521,293	252	584,044
当四半期末残高	327,201	326,509	1,270,411	832	1,923,290

(金額単位：百万円)

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
直前連結会計年度末残高	257,388	-	62,396	1,946	317,838	156,829	1,813,913
当四半期中の変動額							
新株の発行							63,000
剰余金の配当							31,351
四半期純利益							551,608
自己株式の取得							276
自己株式の処分							27
土地再評価差額金取崩							1,036
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	30,179	16,419	1,036	427	47,208	194	47,014
当四半期中の変動額合計	30,179	16,419	1,036	427	47,208	194	537,029
当四半期末残高	227,208	16,419	61,359	1,518	270,630	157,023	2,350,943

株式会社りそなホールディングス

要約第3四半期連結剰余金計算書

(金額単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	263,492	263,492
資本剰余金増加高	9	12
自己株式処分差益	9	12
資本剰余金四半期末(期末)残高	263,501	263,505
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	384,839	384,839
利益剰余金増加高	266,731	384,298
四半期(当期)純利益	265,722	383,288
土地再評価差額金取崩	1,009	1,009
利益剰余金減少高	20,019	20,019
配当金	20,019	20,019
利益剰余金四半期末(期末)残高	631,551	749,118

第3四半期信託財産残高表

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年3月期末)
(資 産)				
貸 出 金	157,635	182,547	24,912	174,418
有 価 証 券	7,368,292	5,186,564	2,181,728	5,471,344
信 託 受 益 権	24,783,466	22,585,449	2,198,017	23,064,583
受 託 有 価 証 券	251	28	223	2
金 銭 債 権	387,304	404,784	17,480	405,248
動 産 不 動 産	550,933	408,960	141,972	442,651
不 動 産 の 賃 借 権	3,576	-	3,576	-
土 地 の 賃 借 権	-	4,467	4,467	4,467
そ の 他 債 権	12,756	11,647	1,109	16,339
銀 行 勘 定 貸	414,753	454,446	39,693	426,112
現 金 預 け 金	39,859	37,563	2,296	36,143
合 計	33,718,830	29,276,460	4,442,370	30,041,312
(負 債)				
金 銭 信 託	14,064,377	11,226,333	2,838,044	11,617,351
年 金 信 託	4,690,061	4,300,541	389,519	4,309,607
財 産 形 成 給 付 信 託	1,802	2,004	202	1,979
投 資 信 託	12,846,037	11,994,774	851,262	12,274,419
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	234,549	128,729	105,819	155,070
有 価 証 券 の 信 託	471,200	370,237	100,962	376,746
金 銭 債 権 の 信 託	406,193	423,489	17,295	430,037
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	151,298	167,711	16,413	160,694
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 賃 借 権 の 信 託	4,700	-	4,700	-
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	-	4,964	4,964	4,685
包 括 信 託	848,610	657,674	190,936	710,720
合 計	33,718,830	29,276,460	4,442,370	30,041,312